
1 
 

 
 

DETERMINAZIONEDELPRESIDENTEN. xxDELmese 2024 (a cura dell’ufficio Segr. Org.) 
 
 

DETERMINAZIONE DEL PRESIDENTE N. 37 DEL 23 LUGLIO 2024 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE FATTURE NN.2 E 3/ 2024/ CDRA – COMANDE’ DI NOLA 
RESTUCCIA AVVOCATI -  CIG: ZDE3DC9E77. 

 

IL PRESIDENTE 

 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno 23 del mese di luglio, nei locali della Camera di Commercio, 

Industria Artigianato e Agricoltura di Palermo ed Enna, il Presidente Alessandro Albanese, assistito 

dalla Segreteria Organi, procede all’esame dell’argomento in oggetto. 

- Vista la Legge 29 dicembre 1993, n. 580 recante "Riordinamento delle Camere diCommercio, 

Industria, Artigianato e Agricoltura” così modificata dal D.lgs n. 219 del 25 novembre 2016; 

- Visto lo Statuto Camerale, come approvato dal Consiglio Camerale e modificato da ultimo con 

deliberazione del 16 Ottobre 2017; 

- Visto il D.P.R. 254 del 2/11/2005 recante “Regolamento per la disciplina della gestione 

patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio”; 

- Vista la Determinazione del Segretario Generale n. 14 del 28 giugno 2017, con la quale è stata 

confermata la lista dei legali della Camera di Commercio di Palermo, di cui alla determinazione 

n. 23 del 26.05.2016; 

- Vista la Determinazione del Segretario Generale n. 19 del 11 agosto 2017 con la quale è stata 

aggiornata la lista dei legali cui conferire incarichi di assistenza e rappresentanza e difesa a giudizio 

della Camera di Commercio di Palermo ed Enna e le determinazioni successive di pari oggetto; 

- VISTA la Determinazione del Presidente n.41 del 15/12/2023 con la quale è stato conferito 

all’Avv. Andrea Ciulla, afferente all’associazione CDRA,  l’incarico della rappresentanza e difesa 

della CCIAA di Palermo ed Enna, quale resistente e ricorrente incidentale  nel giudizio innanzi la 

Corte di Cassazione contro l’Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione 

Pubblica e della Presidenza Regione Siciliana; 

- VISTE le dettagliate relazioni sull’attività svolta, depositate dal predetto legale e protocollate - in 

atti - cui si rinvia, nonché il fattivo contributo prestato all'Ente e la riconosciuta capacità 

professionale del legale incaricato; 

- VISTE le fatture nn.2 e 3 del 09/07/2024 rispettivamente di € 10.136,50 e di € 3.399,00,  pervenute 

elettronicamente; 



2 
 

- CONSIDERATO che l’onorario è dichiarato come fissato al di sotto della misura dei minimi delle 

ex tariffe professionali ed è stato ulteriormente ribassato dal professionista;  

- PRESO ATTO del controllo di legittimità procedurale e contabile effettuato dagli uffici della 

Ragioneria e di Infocamere. 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni scritte in premessa e qui riportate di: 

- liquidare alla CDRA, le fatture elettroniche  n.2 e 3 del 09/07/2024; 

- di trasmettere copia del presente provvedimento all’Ufficio di Ragioneria per ogni attività 

necessaria e conseguente; 

- di conferire alla presente determinazione carattere di immediata esecutività. 

     
 

IL PRESIDENTE   
(Alessandro Albanese) 


		2024-07-23T09:17:46+0000
	ALBANESE ALESSANDRO




